rona cinctus, facti rationem reddidit iis, a quibus vim metuere poterat. Ita ad suos lares & Conjugem incolumis est reversus; mox re familiari amicis commendata, continuato diebus noctibusque itinere ad Regem contendit; ad quem in Asiam cum jam pervenisset, indicata adventus causa & reginæ morte, non defuisse sibi facultatem inquit, qua caveret saluti suæ cæsa Regina propter turpe lenocinium, & miserum uxoris casum, nisi tueri posse causam justissimam apud Regem justitiæ amantissimum firme sibi persuasisset. Nil enim actum unquam ab Andrea præter æquum & bonum, & exactam justitiæ normam ab eo observatam cum in aliis rebus omnibus, tum in perpetua vita consuetudine; petere, se in judiciis sacrosanctis inviolatisque examinatum cognosceret, ut, si convictus esset, ipse sceleris in dominum nefarii meritas legibus daret poenas; fin reginam non immerito a se imperfectam docuisse, Regis sententia absolveretur. Hæc cum dicarentur amicis Regis præsentibus, nemo omnium fuit, qui non exemplo mutata sententia in Pannonias Andream reversurum putaret, turbatum rei inopinatae atrocitate. Cæterum nec perturbatus plus nimio visus est, & se memoria tenere dixit, quam de se Romano Pontifici, reliquisque Europæ Regibus spem fecisset; atque hac de causa se admoneri, ut domesticis difficultatibus posthabitatis, tametsi gravibus illis, pergeret ducere exercitum quo constituisset. Redire igitur Benco Banus jussus, & expectare Andreæ redditum, quo tempore aut absolveretur, si justas facti sui rationes habuisset, aut condemnatus periret genere mortis digno tanto facinore. Missi etiam Legati in Pannonias, qui Principes, quorum fidei regni cura cum Benco Bano commissa fuerat, admonerent, quid esset Andreæ visum de Benco Bani postulatis, & ut se absente quieti publicæ darent operam, salvis etiam Benco Bani rebus.

Exacto in Judæa triennio, ac reportata insigni a Sultano Aegyptiorum victoria, ab Episcopis & proceribus Regni festivis excipitur exclamationibus; at inter triumphales bene rei gestæ plausus renovabat animi dolorem conjugis miserabile fatum, quod toto belli tempore magno animo tulerat. Ingresso igitur in regiam, communе cum regina cubiculum in memoriam revocavit, nec jam tanti causus atrocitatem latere voluit diutius. Benco jussus facti sui cognitionem regi, non aliis committere: orare vero ille, ne in summo rerum humanarum fastigio constitutis alia esset poena lenocinii, & violatæ innocentis matronæ pudicitiæ, quam quæ decreta legibus esset in reliquum genus mortalium; contendere id etiam, ita de se judicaret Andreas, ne quid dedisse affectibus credi posset, quod reginæ nondum convictæ legibus vim intulerit, ac etiam interficerit: atrocitatem

tem facinoris reginæ in causa fuisse, nec se aliud, quam hujus facti culpam deprecari; quam committi ideo oportuerit, quod tanto terrarum spatio Rex absuisset, quem animadvertere in scelus prope inauditum dignum fuerit. Negari erectam Benco Bani conjugi pudicitiam, atque ita regina duce & administra, non poterat: disceptatum

Regis sententia Ba-
nus absol-
vitur.

aliquandiu, jurene a Benco Bano jugulari illa potuerit, causa nondum examinata Judicum suffragiis. Res cum eo spectare videretur, ut ampliatus Benco Banus iterum causam diceret: mihi vero, inquit Andreas, nec morte multatam reginam displicet, quæ regiam ignoto ad hoc usque tempus Hungarum scelere contaminavit, & Benco Banum mea sententia absolvō, molesteque fero pollutas eorum sanguine Pannonias, qui ut perirent, non erat necessum legibus. Vivet Benco Banus me Judice, nec bonis fortunisque suis exutus extorris vagabitur, sed quæ aliis intra regni mei fines bene beateque vivendi facultas est concessa, ea fruetur ille. Ita voce Regis servatus Benco Banus, agros & bona, unde excidisset, recepit: uxorem & quos suorum amisisset, recipere non potuit. Regem enim secuto Benco Bano, jugulatæ reginæ liberi implorato Principum auxilio, quos Andreas in Pannonia manere jussisset, nec quicquam insecuri proficiscentem ad regem Benco Banum; verso in illius domum furore, non liberos ejus tantum & conjugem necavere, sed omnino, quicunque ex illius familia spiritum ducerent. Nec contenti hac cæde, vestigare propinquos & sanguine, aut privata aliqua necessitudine illi junctos. Jugulati & ii promiscue cum intimis & vernaculis ad unum omnes, præterquam qui fuga elapsi solum vertissent. Sed rediere & ii in suas sedes regis de Benco Bano sententia cognita.

Bela IV.
Rex.

Quum Andreas humanis excessisset anno salutis millesimo ducentesimo trigesimo quinto, Bela filius natu major Comitiis regalibus rite habitis Rex consulatur, quem tametsi Bonfinius in Principio paternam æquitatem ac justitiam retinere studuisse affirmet, Pechius tamen plus nimio severo erga suos & averso fuisse animo refert: patrios exosum mores, Cumanorum libidini atque licentiæ, quos in regnum datis eisdem ibi sedibus admiserat, indulgentem & addictum; ob quod non immerito infelix omnibus semper præliis fuisse memoratur. Vix quinquennium regnarat, cum Tartarorum adventus Hungarorum animos gravissime perculit, totque deinde Rex cum gente sua fævissimis Tartarorum bellorum fluctibus est jactatus, donec in Dalmatia velut e medio naufragio ad securitatis littus est delatus. Ibi a Regni proceribus liberalissime habitus, ubi etiam plurimis, iisque præclaris populos gentis nostræ diplomatis ac privilegiis donavit, ac urbem Zagrabensem in Monte Græco amplissimis dotatam gratiis fun-

Varia in
Croatia ex-
dificat.

fundavit atque extruxit, bonaque, quæ nunc arcis Medued censem-
tur, Philippo Quarto Episcopo Zagrabensi dedit, qui postea Eccle-
siæ pecuniis arcem elegantissimi fortissimique in edito monte operis,
ad conservandos tam regios, quam Ecclesiæ, turbatis illis temporibus
thesauros, a fundamentis ædificavit. Varasdinum quoque in Sclavo-
nia a Patre Andrea fundatum, libertatibus ipse auxit, Clissiam in
Dalmatia aliaque plura.

Elapo tandem triennio, auditio Rex Tartarorum ex Hungaria Familia
recessu, opera Cruciferorum Insulæ Rhodianæ, ac Comitum Frange-panorum,
quos opibus pollere ac bellicis delectari artibus intellexerat, reducitur.
Hi enim cum in Dalmatia & Croatia ad Savum usque late imperarent, excidium Pannoniæ miserati, cum auxiliaribus
copiis, ac validissimo equitatu Regem in Hungariam restituere circa
annum millesimum ducentesimum quadragesimum tertium; quare ob
rem bene gestam non solum amplissimis privilegiis, sed oppidis &
pagis, ut diplomata regia plane testantur, honorifice donati sunt.
A clarissimis profecto isti majoribus degenerare noluerunt, qui, ut Ro-
mani sane referunt Annales, in Senatorio Ordine præstantissimi sem-
per habiti, & ut D. Hieronymus ad Demetriadem scribens, ac Ani-
cii generis, ex quo originem trahunt ac cum Austriaca Domo san-
guinem jungunt, nobilitatem extollens affirmat, nullum aut rarum
in illo fuisse, qui non meruerit Consulatum. Urbanis tandem factio-
nibus popularium suorum in Dalmatiam secessere, ac in Croatiae par-
te, quam lapideam vocant, sedem sibi Segniæ aptarunt, & inter Il-
lyricos Proceres Principatum semper obtinuere. Ex hac omnino fa-
milia tot viri celebres, & illustres Bani, tot genuini Martis alumni,
velut e trojano equo prodiere, ut nulla alia, tametsi celeberrima,
eam æquare videatur. Nam & præter viros potentia, opibus, atque
arte militari insignes, Tiberio quoque sanctissimo Imperatore, Gre-
gorio Magno, ac Thoma Aquinate Angelico gloriatur. Hujus præ-
stantissimæ gentis splendorem mira Dei providentia ad hanc usque
diem non minus in urbe Roma, quam in Illyrico, digna talibus ata-
vis posteritas Frangepanorum Procerum virtus, semper eundem ex-
hibet. Sed de his & alibi data referendi copia, agemus pluribus.

Porro Emericum Bebeck sub Rege Bela Dalmatiæ & Croatiae Varii ho-
fuisse Banum, veteres testantur regni literæ; similiter extant in Ar-
chivio regni literæ, quibus memoratur ad annum millesimum ducen-
tesimum septuagesimum secundum, fuisse quidam Stephanus Sclavo-
niæ Banus, & Provinciæ simul Styriæ Capitaneus, cuius tamen co-
gnomen ignoratur: verum hunc etiam Bebekum fuisse suspicor, de
quo paulo infra. Joannem & Radoslaum Comites fratres habuit,

cum quibus super tricesimarum' quarundam perceptione & abolitione, nec non super divisione tributorum provenientium in Ztenisiak & Zamobor graves habuit controversias, quæ omnes Augustino Episcopo Zagrabiensi mediatore fuere consopitæ.

Circa hæc vero tempora usque ad nonagesimum nonum, supra duodecimum centenum Croatiæ Banus Nicolaus de Frangepanibus traditur, cui deinde successit Martinus, tribus supra decem diversis religiosarum familiarum viris, cœnobii extractis, ac inter reliqua Divæ Virginis in Tersath fama clarissimus. Jacet ibidem sepulturæ mandatus cum conjugé Ursula, ac Fratre Bartholomæo, nec dubium quin idem innata pietate amplissimam Beatæ Virginis Basilicam Ostariæ vocatam, e quadro seculo lapide extruxerit, quæ ut olim animarum asylum, ita postea Barbarorum vastationibus profanata fortunarum ac vitæ Croatico populo extitit; cumque annis centum undecim miri operis fornix absque ullo stetisset tegumento, anno millesimo, sexcentesimo, quadragesimo quinto, mense Decembri, plurimis pluviarum, nivium ventorumque impulsibus fatiscens collapsus est, ea tamen Dei benignitate, ut cum sexaginta in ipsa Basilica extracta fuerint militum inhabitantium mapalia, omnes tam homines, quam jumenta, sint conservata.

Croatia
Bani.

Anno vero nonagesimo nono supra duodecies centenum, sub Andrea tertio dicto Veneto, Croatia Bani fuere, Joannes & Henricus, ignoti tamen cognominis; factiosos Bonfinius refert, eo quod cum aliis quibusdam regni proceribus a Bonifacio Pontifice maximo, Carolum annorum undecim puerum, Caroli Siciliae Regis filium, per Legatos in Regem expetivissent, & licet Andreas humanis postea excesisset, longa tamen, eaque gravissima, inter Optimates funestissimarum cladi exorta est discordia; pars enim Carolum, pars Wenceslaum, Ottocari Bohemiæ Regis filium, pars denique Ottонem Bavaricæ Ducem, Regem clamitantes sequebatur. Cæterum hi duo Bani in Civitate Capronensi, monasterium nobile Fratribus Franciscanis extruxerant, ut ex vereri eorum Diplomate constat. Eodem anno Sclavoniæ Banus fuisse traditur Eustachius; annis vero insequentibus, id est millesimo trecentesimo & trecentesimo primo, quibus Veneti ob occupatam Ferrariam a Clemente Pontifice hostes Ecclesiæ pronunciati sunt, & severissimo interdicto affecti, ac Tepulana coniunctio adversus patricios Venetis intercessit, Jadrenses temporum novitati freti, ejusque Michaële Mauroceno Comite Sexto, Hungaris adhæserunt: Classis ad id continuo comparatur, præficitur ei Bellerus Justinianus, classemque cum equitibus mille, quibus Dalmatium Hispanum Veneti præfecerant, spectatae fortitudinis & experientiæ Virum, haud procul ab Jadra in continentem exponit. Ad mille passus pro

Ja-

Jadræ moenibus Præfectus Dalmatiæ Paulus Clisiæ Comes & Banus Paulus
Banus
Dalmatiæ
 cum validissimis copiis prope metatur, vallo & fossa utrinque Castra inuniuntur. Tota æstas sine præclaro facinore transacta, jam ingruerat autumnus, & nulla adhuc potiundæ urbis spes erat. Banus ad astum conversus, Dalmatiam a Venetorum fide subducit, duo aureorum millia cum perpetuo stipendio pollicetur, si ad præstitutum diem ad Jadrenses transfugerit, varia præterea adjicit emolumenta. Quibus adductus Dalmatius ex composito cum universo equitatu, sub prætextu oppugnandæ Civitatis, urbem ingreditur, & ex pacto promissa præstantur. Hic post menses aliquot, ad tegendam perfidiæ notam, inter Venetos & cives de pace agit; quare utrinque suspectus esse cæperat, desperata tandem pace naufragium passus, in Italiam trajecit. Civitas deinde a Joanne Superantio Duce mitis ingenii, Bano cum copiis redeunte, in fidem recepta, & cum remissæ conditionis mira indulgentia Jadrensum animos sibi promeretur. Sed nec illud omitendum, habuerat Rex Andreas Janinum quendam Venetiis cum duobus aliis fratribus accessitum, ejus Urbis Civem, sibi cum primis charum, quorum fratrum natu minimus Marcus appellatus, Zagra-Abaliena-
tio ab Ec-
clesia Za-
voluit; qui deinde & Regis favore & facultatum opulentia insolef-
cens, debitam Episcopo Ecclesiæque subtraxit obedientiam, nullam
iis, ut debebat, bonorum utilitatem, sed Regi duntaxat administrans.
Medued.
 Mortuo Janino Regis voluntate successit alter fratum, & illo extinto tertius Canonicus, qui Episcopi quoque Joannis nutu hoc muneris obtinuerat, ea Episcopum in id spe inducente, ejus videlicet ope, velut Ecclesiæ hujus beneficiarii, arcem ad ecclesiam vel postliminio redituram. Verum ille impia auri fame seductus, mortuo Andrea Rege Stephano Bebeco Sclavoniae Bano, grandi numerato ære, arcem cum bonis venditam sacrilege ab ecclesia abalienavit. Bebecis sine mascula descendantibus prole, arx cum bonis ad Ciliæ Comites, iisque deficientibus ad Corvinum Banum devenit; a quo Carloviciis fortè ubique pro patria operam navantibus, dono data fuit; quorum ultimo Joanne, una filia Zrinio Nicolai Sygethani Patri nupti tradita, cæterum liberis orbo, arcem cum filia genero relinquente, etiamnum Zrinianorum Comitum potestati paret.

Verum ut paulo supra meminimus, diu anceps stetit Hungaria, privatis procerum de eligendo Rege legitimo studiis discordantibus, donec tandem nono discordiarum anno Augustinus de familia Divi Dominici, natione Dalmata, ex urbe Traguriensi ortus, eo tunc temporis Zagrabiensis Ecclesiæ Antistes, gravissima peroratione in Pefano

stano campo sub generali Regni conventu procerum animos in partes Caroli non inflexisset. Etenim clausa jam decimi tertii Christiani seculi periodo, Clemens Papa V. Gentilem Cardinalem e familia Minorum lectum, virum sanctitatis ac prudentiae opinione eximium, ad Hungaros legatione fungi jussit: qui Spalatum in Dalmatiam veniens Regnicolarum animos Carolo reconciliare aggressus est. Postquam ibi res pro voto succedere cognovit, in Croatiam progreditur, ac mox Zagrabiam adeundo, Augustinum ut laborum Comitem & consiliorum directorem, & Hungarici negotii cooperatorem futurum, Budam Regni sedem abduxit secum; ubi anno integro sedandis Optimatum animis absunto, indicto denique Statuum omnium solemni conventu veteri gentis instituto, iussu legati facunda sua eloquentia, sic turbæ submovit turbas, procerum ac populi universi inflexit animos, ut omnium voces in Carolum fausta precantes coiverint anno christianæ salutis millesimo trecentesimo decimo. His absolutis Legatus cum Augustino Viennam urbem Gallicam ad generale Concilium a Clemente Quinto indictum proficisciuit, quo absoluto Augustinus ad Ecclesiam suam Zagrabensem sese recepit, & quoniam inter alia Viennensis Concilii Decreta cautum fuerat, ut bona secularium violentia Ecclesiis adempta, eisdem restituerentur; dum bonus Pastor circa sacrorum decretorum executionem fatagit, ut fert humanæ cupiditatis infatiabilis conditio, omnia sibi per fas & nefas vendicantis, præcipue nobilitatis & Dynastiarum, qui tempore longi interregni quæcunque liberent, licere sibi persuaserant, animos in se concitavit.

**Carolus
Rex.**

**Mladinus
Dalmatiæ
Croatiae &
Sclavon.
Banus &
Tyranus.**

Præcipius non solum Augustini, sed ipsius Dei apertus hostis extitit Mladinus Georgii Clissiæ Comitis, & Scardonæ Domini filius, Dalmatiæ, Croatiae Sclavoniaque Banus, is enim cum Paulo Bano Partrufo suo Dalmatiæ, Joanni & Hearico Croatiae, Eustachio vero Sclavoniæ Banis successisset, & ut majorum stemmatibus æque ad divitiis per ea tempora turgidus (non solum enim parens ipsius, sed & avus ac proavus ex Banis Bosnensibus descenderant) regia potius absoluta, quam Banali delegata autoritate, occasione turbarum Hungarici Regni, Dalmatiæ & Croatiae dominio abutens, præstantissimas quasque civitates, oppida & arces privato jure usurpans, & a majorum pietate longe abhorrens sacris & profanis rebus manus injiciens, Tyrannus intolerabilis evaserat, adeo ut Episcopos, Abbates, Abbatissas, aliasque Prælatos Ecclesiasticos simplici nutu deponeret institueretque, bonaque Ecclesiarum pro arbitrio occuparet, distraheret, alienaret; Pyratas magnis clasibus ex Adriatico mari Italicas littoribus deprædandis emitteret, & uno verbo per summum nefas Ecclesiæ puritatem contempnendo, ex aliqua tinctura sacrarum literarum, quam sibi prou-

summa scientia arrogabat, omnibus gravis & exosus habebatur; adeo periculo gressu incedunt ii Principes, qui cum Saule sacerdotale munus temerarie invadunt. Illum itaque Augustinus, cum tanquam sui gregis dissipatorem & Ecclesiæ turbatorem, saepius humanissimis alloquiis ad saniora consilia capessenda hortatus fuisset, adeo parum profecit, ut eundem in deteriora semper prolabentem infenissimum hostem experiretur, eoque res deduceretur, ut ne regia quidem authoritate potentissimi Tyranni petulantia posset cohiberi. Etenim anno ante obitum Augustini millesimo trecentesimo vigesimo secundo, cum Tragurienses & Sicenses cognoscerent se ab impio Mladino intolerabili tyrannide opprimi, excusso illius jugo, arma contra eum Venetorum protectione freti corripuerunt. Ille vero ingenti exercitu comparato, integro mense Sicenses incredibilibus affecit incommodeis, universo illorum agro devastato ac in solitudinem redacto, unde ipsi met cives nobile monasterium sancti Andreæ, manibus Seraphici Patris fundatum extra moenia civitatis, ne foret hosti munitio, solo æquare coacti sunt, sicuti aliud tale Deiparæ dicatum etiam ipsi Tragurienses affecere ruinis hucusque factum attestantibus.

Nec tot malis exsatiatus Tyrannus, evocatos ex urbe Sicensi sub fide publica Saracenum Michaelem & filios Eliæ Radonauerii, totius urbis primarii civis, crudeliter in eodem agro subjecit gladio, sicuti pri-
dem cum quarto eorum fratre captivo egerat. Inde ad campum Tragurii properans, consimilis feritatis effectus in eosdem patravit. Fuit attamen Augustino alicui solatio, quod eodem anno Proceres Dalmatiæ ac Croatiæ cum ipso Paulo fratre Mladini impatientes ejus immanitatis, armis mutuo sumptis, tyranni sævitiem ita depresso-
rint, ut captum deducerent ad Regem Carolum, qui tum temporis prope civitatem Tinniniensem cum exercitu acceperat, vindicaturus indi-
gnam necem perpetratam parricidio & sacrilegio nepotis ex fratre Paulo suscepit, ejusdem Mladini in caput Pauli Draskovich Scardonensis Episcopi; jam tum nimirum familia hæc alto in Ecclesiæ gra-
du, maximarum dignitatum futura hæres, jecerat fundamentum. Un-
de Magistratu spoliatus, captivitatem subire fuit coactus in ipsa Zagra-
biensi Civitate, in qua summa impietate sanctissimum vexaverat Epi-
scopum. Itaque Mladinus Tyrannus dignitate, fortunisque omnibus spoliatus, instar Japonis alterius Tyranni Machabæorum historia infa-
mis, postquam principatum non obtinuit, ut notat sacer historicus, fi-
nem insidiarum confusionem accepit: fugiens enim e captivitate, de
civitate in civitatem, ut refuga legum & execrabilis factus est: inter-
cedente tamen sanctissimo Præfule pro suis civibus, in Traguriensium tandem, hostium suorum manus incidit, quibus talem animorum man-

^{2. Ma-}
^{chab. 5.}

suetudinem sanctus Civis Augustinus post decimum quartum annum in Zagrabensi Prælatura exactum, & sextum in Lucerina jam vita functus impetravit e cœlo, ut hostem acerrimum Diis hominibusque invisum, ejusdem absque dubio sancti Præfulis intercessione resipiscentem & ad bonam frugem redeuntem, quamdiu supervixit, commodis & obsequiis coluerint, eidemque mortuo nobile sepulchrum pietatis Tragurinæ perenne monumentum, in sua Cathedrali cum sequenti posuerint inscriptione, ad hanc usque diem marmoreo tegumento, ante marmoream ibidem Cathedram, five Evangelici verbi ad cives habendi pretiosum suggestum exstante, stylo illorum temporum non ignobili:

<i>Heu gemma splendida jacet sub hac pet</i>	{	<i>ra</i>
<i>Cujus valor periit nunc in fossa tet</i>		
<i>Mladinus Magnificus, qui Clissia fu</i>	{	<i>it</i>
<i>Comes, suis sola spes, cur tam cito ru</i>		
<i>Georgii Comitis memorie bo</i>	{	<i>na</i>
<i>Natus, atque dominus Almisi Scardo</i>		
<i>Probitatis titulus, morum & hono</i>	{	<i>ris</i>
<i>Ut flos vernans, defluit Vir tanti valo</i>		
<i>Croatorum Clypeus fortis & ipse er</i>	{	<i>at</i>
<i>Inter omnes fortior volens sive que</i>		
<i>Ejus mortem impiam cerno pro peccat</i>	{	<i>is</i>
<i>Sclavonia gentium evenisse grat</i>		
<i>Flete Sclavi nobilem nepotem Bano</i>	{	<i>rum</i>
<i>Largam vestram copiam pacis & hono</i>		
<i>Sic preces altissimo date Creato</i>	{	<i>ri.</i>
<i>Quod ipse misericors parcat peccato</i>		

Hactenus Epitaphium Mladini pro barbarorum temporum Stilo quanta maxima diligentia fieri potuit, ex marmore jam transeuntium pedibus attrito, ex Joanne Tomco in vita Beati Augustini excerpsumus. Sane versus illi: ejus mortem impiam &c. monere videntur, Mladinum hanc barbaræ crudelitatis severitatem Sclavicæ gentis Procerum egisse impulsu, ut proinde pro eorum peccatis gratis impiam mortem, id est ingloriam ac sine pietate, officio utpote for-

tunisque privatus, ac captivitate multatus, subiisse dicatur, illique, quorum instinctu egerat, mortem ac facinora ejus deflere admoneantur. Mortuus traditur octavo die, sed incerti Mensis, Calendis vero Maji anno 1340 traditus sepulturæ. Post Mladinum Sigismundus Ferrarius, Demetrium Banum ex familia Chakiana, sancti Mauritii Ordinis Prædicatorum patrem, fuisse scribit, verum neque annum, neque sub quo Rege, aut cujus Regni Banus fuisset, quidpiam apponit; solum id se ex archivio Banfiano desumpsisse affirmat; quod proinde cujus sit fidei, liberam cuvis relinquo sententiam. Ego sane adduci ad fidem habendam haud possum, cum nunquam Chakiani, utpote Transylvani, hisce in regnis possederint bona, lege porro veteri cautum esset, neminem bonis ibidem carentem, hac officii dignitate perfungi posse, ob quam etiam causam Franciscum Balassam in Crisiensi conventu a simili dignitate repudiatum narrabimus.

Inaugurabatur in Regem anno millesimo trecentesimo quadragesimo secundo post obitum Caroli Ludovicus, iis favoribus, ac tam propitio populorum, ac ordinum omnium consensu, quo nemo aliis præcedentium regum; ex hujus enim generosa indole, ac studiosissima patris & avi educatione, faustissima quæque, ut eventus postea firmavit, vulgus ariolabatur; nihil siquidem antiquius a suscepso jam regimine habere, videbatur, quam comem & affabilem omnibus se se præbere, populum suum crebris concionibus ad bene sperandum animare, & militari exercitatione armorum bene peritum reddere. Hic sane Rex adeo regna hæc nostra curæ sibi suscepserat, ut nullus priorum Hungarorum, tam sollicitam ac vigilantem, & in coercendis factiosis ac rebellibus & in repellendis extraneis inimicis, industriam adhibuerit. Ubi enim primum elapso ab inauguratione biennio, id est anno millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, in Croatia Dalmatiaque, a plerisque regulis cum ingenti nobilium manu, quorum Principes Venetorum factionibus sollicitatos rumor erat Gregorium Cyriaki & Joannem Nilipciū fuisse (eorundem Regnorum Banos Mladini motos exemplo facile suspicari possumus) novos exerciri motus intellexit: e vestigio Stephanum Bosnæ Regem, qui quidem ea tempestate in Illyricum & Macedoniam usque regnum propagarat & Stephanum ejusdem regni Banum sacerum suum, cuius filiam Elisabetham liberali forma foeminam connubio sibi junxerat, ad id bellum evocavit. Illi siquidem quum oppida multa & castella in Croatia, magnamque Sclavoniæ partem occupassent, quanto res cunctatius agebatur, tanto major periculorum fiebat accessio. Itaque adductis auxiliaribus Bosnensium copiis, numero & robore præstantibus, ad Savum amnem cum iisdem Ludovicus castra junxit.

Croatiam ingressi ad oppidum Bihicum pervenere, ubi cum aliquamdiu metatis castris stativa habuissent, ita rebellium animos igne & ferro consternarunt, ut omnes ad veniam implorandam venire cogerentur. Atque imprimis duo Reguli defectionis autores, quos haud paucus nobilium numerus sequebatur, impetrata venia & accepta pace omnes in Ludovici manus jurarunt, se legitima tributa quotannis pensuros, imperata facturos, & fidem suo Regi perpetuo servaturos. Hæc ubi gesta sunt, pacatis Regnis hi a Rege dimissi, & soluta castra. Non multo post Ludovico nunciatur, Gregorium in Croatia nova rursum moliri, defecisse a data fide, & præstitum contempssisse jusjurandum. Indoluit Reguli perfidiam Ludovicus, & quantum pro tempore fieri potuit, exercitum instauravit, & Andream Magistrum Equitum Tranfylvaniæ Waivodam cum duabus legionibus in Croatiam properare jussit. Quo ubi perventum, cruento utrinque commisso prælio, Gregorius tandem vietus, oppida, quæ defecerant, recepta & provincia pacata, Gregorioque obsequium perpetuum promittente, factionibus impositus finis. Consopitis intestinis hisce seditionibus, ad recuperandum a Venetis Dalmatiæ regnum, quod sat longo tempore occupatum tenebant, animum viresque omnes intendit Ludovicus. Jadrenses siquidem præcipue per feciales ad illum missos, ultiro polliciti essent, si in Dalmatiam cum exercitu veniret, se non modo antiquum obsequium præstituros, verum etiam urbem, portum & agrum, fortunas denique omnes ultiro dedituros. Studiosissimam Jadrensiū fidem Ludovicus haud quaquam aspernandam ratus, universas vires in eorum tutela statuit experiri; ingentem proinde comparat exercitum, quando cum validissimo sibi hoste rem fore intelligebat: sed nec Veneti minori apparatu terra marique instruci advenere, atque statim pro mœnibus Jadræ in continentí militari opera munitionem extruunt, pro qua sæpius acerrime a Ludovico, quamvis irrito conatu, dimicatum; unde tandem Ludovicus re infecta in Pannoniam, ad commodius rem tempus dilaturus est reversus.